
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE  
ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/07/2019 

 
N.17 

 

Data: 

18/07/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO “SERVIZI E 

INFRASTRUTTURE A RETE” TRA LA 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO E L’AATO 5 

MARCHE SUD. 

L’anno duemiladiciannove, addì diciotto, del mese di Luglio alle ore 17:30, nella SEDE DEL CONSIGLIO 

PROVINCIALE, presso la Sala Consiliare di Palazzo San Filippo di Ascoli Piceno, in seduta sessione 

ordinaria pubblica di prima convocazione, convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il CONSIGLIO 

PROVINCIALE. All’appello risultano presenti i seguenti:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

FABIANI SERGIO SI 

ANGELICI GIOVANNA SI 

CAPRIOTTI LUIGI SI 

CURZI MARCO -- 

DE ANGELIS  ROBERTO SI 

GIROLAMI MARIADELE SI 

MORGANTI MARIA RITA -- 

NOVELLI  STEFANO SI 

ROSETTI PIERPAOLO SI 

SEGHETTI PIERA SI 

TONELLI DANIELE SI 
 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

Partecipa il Segretario Generale Avv. EDOARDO ANTUONO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,  FABIANI SERGIO, il quale constata la validità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta. 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO “SERVIZI E INFRASTRUTTURE A RETE” TRA LA 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO E L’AATO 5 MARCHE SUD. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

Ascoli Piceno, lì 11/07/2019 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

Ascoli Piceno, lì 11/07/2019 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Dott. LIBETTI EROS NUNZIO 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

 

CONSIGLIO PROVINCIALE – Seduta del 18 luglio ore 17:30 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AA.GG. 

 

Considerato che l’art. 2 del D.Lgs. n.165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche debbono 

ispirarsi, nella loro organizzazione, tra l’altro, a criteri di funzionalità rispetto ai compiti ed 

programmi di attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità; 

 

Atteso 

- che alle amministrazioni provinciali e comunali deve essere riconosciuta, nel rispetto dei principi 

sopra ricordati, la possibilità di reperire, attraverso valutazioni discrezionali, modelli ed assetti 

organizzativi, strutturali e gestionali che siano sempre più idonei al raggiungimento dei fini 

istituzionali;  

- che tale aspetto del principio dell’autonomia degli EE.LL. trova piena attuazione nella previsione 

dell’art.30 del D.Lgs. n.267/00 che consente, all’interno delle varie forme associative, la stipula di 

convenzioni, tra Enti locali, per svolgere in modo coordinato, funzioni e servizi determinati;  

 

Dato atto che l’AATO 5 Marche sud è un consorzio obbligatorio tra Enti locali e quindi può 

accedere all’istituto della convenzione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 85, della L. 56/2014 la costruzione e gestione delle strade 

provinciali nonché la gestione dell’edilizia scolastica rientrano tra le competenze fondamentali della 

Provincia; 

 

Considerato che la Provincia di Ascoli Piceno ha attraversato negli ultimi anni un doppio processo 

di ridimensionamento, legato prima alla divisione della Provincia, con la nascita della Provincia di 

Fermo e poi alla legge 56/2014 che ha comportato una riduzione delle competenze esercitate ed una 

ancor più drastica riduzione delle leve finanziarie dell’Ente; 

 

Rilevato: 

- che a seguito del processo di ridimensionamento dell’Ente, sono rimasti in servizio solo due 

Dirigenti oltre al segretario Generale; 

- che uno dei due dirigenti in servizio sarà posto in quiescenza dal 31/12/2019 e, avendo accumulato 

molti giorni di ferie, si assenterà dal servizio già prima della fine dell’estate; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

 

Considerato che è assolutamente impossibile pensare di poter svolgere le complesse attività 

tecniche della provincia, ivi compresa la costruzione e gestione delle strade provinciali nonché la 

gestione dell’edilizia scolastica affidando la competenza delle stesse al solo Dirigente che rimarrà in 

servizio, al quale è assegnato il settore finanziario e l’interim del patrimonio, nonché al Segretario 

Generale al quale è già stato assegnato il settore I; 

 

Rilevato che con decreto deliberativo n. 78 del 9/07/2019 il Presidente della Provincia di Ascoli 

Piceno ha licenziato la nuova struttura organizzativa dell’Ente alla quale seguirà la riassegnazione 

delle deleghe dirigenziali e quindi delle PP.OO. a capo dei servizi; 

 

Atteso, quindi, che in questa fase è necessario individuare una forma organizzativa che consenta 

all’Ente, impossibilitato ad attivarsi prima a causa della sentenza della Corte Costituzionale n. 18 

del 14/02/2019, una soluzione che possa garantire un’efficiente e ed efficace gestione delle funzioni 

fondamentali; 

 

Dato atto che l’AATO 5 Marche sud si è resa disponibile a convenzionare il servizio “Servizi e 

infrastrutture a rete”, all’interno dei quali rientrano i servizi di costruzione e gestione delle strade 

provinciali nonché la gestione dell’edilizia scolastica, in misura del 50% con la provincia di Ascoli 

Piceno in forma sperimentale dal 1° agosto al 31 dicembre 2019; 

 

Ravvisata, quindi, la necessità di procedere alla stipulazione di una convenzione per la gestione del 

servizio “Servizi e infrastrutture a rete”; 

 

Vista la convenzione regolante i rapporti tra gli Enti contraenti, la cui disciplina è contenuta nello 

schema che costituisce allegato integrante del presente atto; 

 

RITENUTO che la convenzione stessa, per come è strutturata, consente al Dirigente pro-tempore il 

proficuo ed effettivo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto delle esigenze 

degli Enti e dei principi generali che presiedono il buono e corretto andamento della Pubblica 

Amministrazione e dei principi di adeguatezza organizzativa degli Enti interessati alla convenzione;  

 

Atteso, comunque, che qualora si riscontrassero problemi con il piano di riequilibrio finanziario tali 

da non rendere sostenibile la spesa della convenzione, la stessa sarà risolta con effetto immediato; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai dirigenti competenti ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;  

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito e per effetto dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267;  



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

 

PROPONE 

 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare l'allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio 

“Servizi e infrastrutture a rete” tra la Provincia di Ascoli Piceno e l’AATO 5 Marche sud, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che Capofila della convenzione è l’AATO 5 Marche sud e che alla sottoscrizione 

della stessa  provvederà il Presidente; 

 

4. di dare atto, ancora, che qualora si riscontrassero problemi con il piano di riequilibrio 

finanziario tali da non rendere sostenibile la spesa della convenzione, la stessa sarà risolta 

con effetto immediato; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

Dirigente del Settore AA.GG. 

F.to Avv. Edoardo Antuono 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

 

 

 Il Segretario Generale Avv. Antuono relaziona la proposta di deliberazione che si riporta; 

Terminata l’illustrazione il Presidente dichiara aperta la discussione; 

Nell’ordine intervengono i sigg. 

Consigliere Seghetti 

Segretario Generale 

Consigliere Capriotti 

Presidente Fabiani 

Consigliere Girolami 

Consigliere Angelici 

 

Quindi il Presidente invita il Consiglio a deliberare 

 

Il tutto come risulta dalla registrazione audio depositata agli atti avente valore probatorio e 

documentale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

RITENUTO di condividere e fare proprio quanto esposto nella suddetta proposta; 

VISTO il D.Lgs n. 267  del 18 agosto 2000, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  

degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ascoli Piceno ai sensi della L. n. 56/2014 adottato 

nell’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 12.11.2015; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso, per quanto di competenza,  dal Dirigente del 

Settore Affari Generali ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, così formulato: “favorevole”; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso, per quanto di competenza,  dal Dirigente 

del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, così formulato: 

“favorevole  + ALLEGATO”; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito e per effetto dell'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000,  

n. 267. 

 

Con votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 

Favorevoli n. 5 ( Fabiani, De Angelis, Novelli, Rosetti, Tonelli) 

Contrari n. 4 ( Seghetti, Girolami, Capriotti, Angelici) 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare l'allegato schema di convenzione per la gestione in forma associata del servizio 

“Servizi e infrastrutture a rete” tra la Provincia di Ascoli Piceno e l’AATO 5 Marche Sud 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

 

2. di dare atto che Capofila della convenzione è l’AATO 5 Marche Sud e che alla 

sottoscrizione della stessa provvederà il Presidente; 

 

3. di dare atto, ancora, che qualora si riscontrassero problemi con il piano di riequilibrio 

finanziario tali da non rendere sostenibile la spesa della convenzione, la stessa sarà risolta 

con effetto immediato; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°. 

 

 

QUINDI stante l’urgenza di provvedere 

Con successiva votazione palese espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 

Favorevoli n. 5 ( Fabiani, De Angelis, Novelli, Rosetti, Tonelli) 

Contrari n. 4 ( Seghetti, Girolami, Capriotti, Angelici) 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000. 

***** 
 

 



 

CONSIGLIO PROVINCIALE Atto N.ro 17 del 18/07/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 FABIANI SERGIO Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincial il giorno  

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Segretario Generale 

       Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno ______________________ 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

        Il Segretario Generale 

       Avv. EDOARDO ANTUONO 

 

 


